
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) 
HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO OCUPANTE O CARGO/
FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma MATRICULA: 23639/1 DESTINO: Belém/
Breves / PA OBJETIVO: Participar do primeiro planejamento municipal 
participativo da Secretaria Municipal de Agricultura (SEMAGRI). PERÍODO: 
26 à 29/01/2021 .ORDENADOR DE DESPESA Lucas Vieira (Secretário em 
Exercício)

Protocolo: 620447
PORTARIA DE DIÁRIA Nº009/2021 DE  20/01/ 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) 
JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: 
Engenheiro Agrônomo MATRICULA: 22764/1 DESTINO: Belém /Cametá /
Pa. OBJETIVO: Participar e contribuir com a VI Conferência Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável de Cametá – CMDRS. PERÍODO: 21 
à 23/01/2021. ORDENADOR DE DESPESA Lucas Vieira (Secretário em 
Exercício).

Protocolo: 620306

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/17253;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 001, de 04/01/2021, publicada no DOE. N° 
34.453, de 07/01/2021, o nome do servidor RAIMUNDO NONATO BRABO 
FERREIRA, matricula n° 54181652/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 620433

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 024 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 434 de 28.12.2020, publicada no 
DOE nº 34.461 de 15.01.2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 620430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 005/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE 
RODAS, MOTOR: 284692DT, 75 CV, À DIESEL, TRAÇÃO 4X4, MODELO: 
TT4.75, ANO: 2019/2020, MARCA: NEW HOLLAND, CHASSI: NH1504465, 
SÉRIE: NN7R3400654.
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2021
VIGÊNCIA: 20/01/2021 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 620410

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2005/341137 CLEODON PIRES DA SILVA 
FILHO SÍTIO RIACHO 25ha44a41ca SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ 24

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a portaria de Aprovação de Demarcação 
e Homologação de Processo de Regularização Fundiária Não Onerosa 
(Doação) de Terras. PORTARIA N° 883/2018 de 06 de setembro de 2018 
publicada no Diário Ofi cial n° 33.696/2018 de 10 setembro de 2018.
Belém (PA), 20.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 620244

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0056/2021 - ADEPARÁ, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor  Administrativo e  Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos,  pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 202161897 e a Certidão de Óbito nº160333 01 55 
2021 4 00003 080 0000686 01 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o  que  determina  o  Art.  72,  inciso  III  da  lei  nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) EUCLIDES HOLANDA CAVAL-
CANTE FILHO, nº 5569648/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
07/01/2021 a 14/01/2021, decorrente do falecimento de sua genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 620367

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0054/2021 – ADEPARÁ, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 67702/2021 de 15/01/20221, acompa-
nhado de sua respectiva perícia médica;  RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida ao(à) 
servidor(a), DENISE CARDOSO DIAS, matrícula nº 57223205/1, ocupan-
te do cargo: TECNICO DE NIVEL SUPERIOR, por 90 dias, no período de 
18/10/2020 a 15/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 620253

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0059 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor RAIMUNDO MARLISON CARDOSO DA SIL-
VA matrícula n° 55588441/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 15/2020, fi rmado pela ADEPARÁ e ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA, CPF: 
457.983.032-68, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
AVEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 620293


